
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.822 47Quinta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2022

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Diretor e Ordenador de Despesa do FISP, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório nº 2021/687810, na 
modalidade RDC ELETRÔNICO nº 09/2021/ CPL/FISP, que tem como obje-
to a contratação de empresa para execução da REFORMA DO BLOCO C DO 
IESP em Marituba/PA; Considerando o disposto no art 28, IV da Lei nº 
12.462/2011, assim como no que dispõe o art 53, IV do Decreto Estadual 
no 1.974/2018;
RESOLVE:
01- ADJUDICAR E HOMOLOGAR o resultado fi nal do RDC ELETRÔNICO que 
habilitou o item que compõe o objeto ao licitante vencedor, após analisado 
os autos do certame, conforme indicado no quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO EMPRESA VENCEDORA VALOR
01 Obra de reforma do bloco 

C do IESP
CORTÊS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA 

CNPJ: 19.661.427/0001-69 R$ 144.000,00

02- REMETER o processo licitatório a CPL/FISP, a fi m de que sejam ado-
tadas as medidas relativas à contratação da empresa vencedora e demais 
providências no âmbito de suas atribuições.
03- Considerando a impossibilidade técnica momentânea deste Diretor 
em fazer uso do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 
(SIASG), motivo pelo qual, para não prejudicar o andamento deste pro-
cesso, em prol do princípio da celeridade e da efi ciência administrativa, 
DETERMINO a adoção das seguintes providências:
1. a) A veiculação do inteiro teor desta homologaçãono campo “Avisos” do 
COMPRASNET para permitir a visualização por todos os interessados do 
certame, bem como anexar nos autos do Processo Administrativo;
2. b) A publicação desta homologação no Diário Ofi cial do Estado;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de janeiro de 2022.
DPC - VINÍCIUS PINHEIRO CARVALHO
Diretor do FISP

Protocolo: 748678
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0038/2022 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 002/2022-SUBCORGERAL-
PMPA, de 03 de janeiro de 2022, que anexa a Certidão de Trânsito em 
Julgado Administrativo, em que o Corregedor Geral da PMPA, certifi ca 
que a decisão Administrativa sobre o Recurso Hierárquico referente ao 
Processo Administrativo Disciplinar Simplifi cado de PORTARIA Nº 002/2019 
– CorCPR IV, transitou em julgado na administração pública militar em 
30 de dezembro de 2021, conforme publicação no Aditamento ao Boletim 
Geral nº 240, de 30 de dezembro de 2021, na qual foi RECONHECIDO E 
NEGADO PROVIMENTO ao Recurso Hierárquico interposto pelo CB PM RG 
38525 RAFAEL SAMPAIO RIBEIRO, por inexistirem razões à modifi cação 
do julgamento, pelo que deve ser mantida a Decisão Administrativa que 
aplicou a penalidade Licenciamento a Bem da Disciplina em desfavor do 
Recorrente (PAE Nº 2022/3747);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o CB PM 
RG 38525 RAFAEL SAMPAIO RIBEIRO, matrícula funcional nº 572327361, 
por Decisão Administrativa referente ao PADS de PORTARIA Nº 002/2019 
– CorCPR IV.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 38525 RAFAEL SAM-
PAIO RIBEIRO, providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 13º BPM/CPR IV, que conforme o 
estabelecido no artigo nº 104 da Portaria n° 069/2019 – GAB. CMD°, pu-
blicado no Aditamento ao BG Nº 078 – de 24 de abril de 2019, revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tome as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 13º BPM/CPR IV, o recolhimento de 
sua cédula de identidade funcional para fi ns de imediato encaminhamento 
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de janeiro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 748473
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 003/2022-CCC: NOMEAR o 
MAJ QOPM RG 35499 SÉRGIO SARMENTO DE OLIVEIRA, em substituição 
ao MAJ QOPM RG 26922 LUIZ CARLOS DA SILVA PONTES, como Fiscal do 
Contrato nº 115/2021 - CCC, celebrado entre a PMPA e a Empresa 2TLB 
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Be-
lém/PA, 05 de Janeiro de 2022; JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – 
CEL QOPM RG 26311; Diretor de Apoio logístico da PMPA.

Protocolo: 748657

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 004/2022-CCC: NOMEAR 
a MAJ QOPM RG 31132 RUTE ANDREA DE SOUZA CAMPOS, como Fiscal do 
Contrato nº 072/2021 - CCC, celebrado entre a PMPA e a Empresa SUELEN 
PATRICIA DE BRITO PIRES; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/
PA, 05 de De Janeiro de 2022; JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – 
CEL QOPM RG 26311; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 748655

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 1508/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.693 
do dia 09/09/2021; Onde Lê-Se: CB PM Weverlon Brito Façanha; CPF: 
005.106.092-03; Valor: R$ 886,20.CB PM Blendo Ferreira Corrêa; CPF: 
016.335.922-94; Valor: R$ 886,20. Servidor: Leia-Se:CB PM Weverlon 
Brito Façanha; CPF: 005.654.612-22; Valor: R$ 886,20. SD PM Blendo 
Ferreira Corrêa; CPF: 010.106.092-03; Valor: R$ 886,20. Ordenador:CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 748493
Errata da PORTARIA Nº 1526/21/DI/DF, contida no DOE nº 
34.693 do dia 09/09/2021; Onde Lê-Se: Servidores: TEN CEL PM Leno 
Márcio Barros do Carmo; CPF: 766.799.936-87; Valor: R$ 633,04. CAP 
PM Rosa de Fátima Lima Rodrigues; CPF: 751.493.032-91; Valor: R$ 
580,28. CB PM Christian Amaral Cabral; CPF: 837.361.742-68; Valor: R$ 
506,40. SD PM Diogo Souza Benjamim; CPF: 028.154.822-66; Valor: R$ 
506,40. Leia-se:Servidores. TEN CEL PM Leno Márcio Barros do Carmo; 
CPF: 766.799.936-87; Valor: R$ 633,04. CAP PM Rosa de Fátima Lima 
Rodrigues; CPF: 751.493.032-91; Valor: R$ 580,28 Ordenador: CEL QOPM 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 748631

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 15/2021-
CCC/PMPA; EXERCÍCIO: 2021/2022; OBJETO: O presente contrato tem 
como objeto a aquisição de 5.000 Resmas de Papel A4, com o acréscimo no 
valor total de R$ 18.750,00 (dezoito mil setecentos e ciquenta reais), Data 
da Assinatura: 05/01/2022; VIGÊNCIA: este termo manterá sua vigência 
contratual; A DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ: Progra-
ma:1297 – Manunteção da Gestão , Ação:26/8338 – Operação das Ações 
Administrativas ; Natureza de Despesa: 3.390.16- Material de Expedien-
te;Plano Interno: 4120008338C; Fonte do Recurso: 0101 (Recurso Ordiná-
rio); Empresa COMPANHIA DO PAPEL EIRELI; CNPJ:21.496.459/0001-06; 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 
18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 748534

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 007/2017.
OBJETO:“Prorrogação do prazo de vigência em 1 (um) ano do Acordo de 
Cooperação nº 007/2017, a contar do dia 01 de janeiro de 2022”. ASSINA-
TURA: 31/12/2021. VIGÊNCIA: 01/01/2022 a 31/12/2022. PARTES: PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA/PA – JOCICLELIO CASTRO MACÊDO – 
Prefeito Municipal de Belterra/PA; POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ 
- CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Comandante Geral 
da PMPA.

Protocolo: 748620

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1560/21/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Capanema-PA; Período: 19/08/2021; Quantidade de diárias: 
01 de alimentação; Servidor: SGT PM Wanxy de Carvalho Elesbão; CPF: 
448.409.262-04; Valor: R$ 131,88. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 748740

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Ofi cial Nº 34.676 de 
20/08/2021, referente as diárias, portarias nº 1379/21-DF, que gerou o 
protocolo de publicação: 694571.
Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Ofi cial Nº 34.780 de 
30/11/2021, referente as diárias, portarias nº 2433/21-DF, que gerou o 
protocolo de publicação: 735169.
Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Ofi cial Nº 34.774 de 
24/11/2021, referente as diárias, portarias nº 2353/21-DF, que gerou o 
protocolo de publicação:732452 .
Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Ofi cial Nº 34.775 de 
25/11/2021, referente as diárias, portarias nº 2384/21-DF, que gerou o 
protocolo de publicação:733168 .


